马克思主义学院文件

	院字［2020］02 号

关于公布马克思主义学院教改课题立项通知

各位老师：
根据《马克思主义学院开展“一师一品”建设活动实施方案》文件要求，在广大教师积极申报的基础上，马克思主义学院组织校内专家对教学设计作品和申报项目进行了盲审，经研究，拟对以下18个教研课题给予立项。

附件：教研课题立项名单

马克思主义学院

2020年6月23日
附件：教研课题立项名单

	序
	姓 名
	项目名称
	项目类型

	1
	蒋玉玲
	红歌融入思政课的教学实践探索
	线下教学

	2
	赵  炜
	淮海战役精神进课堂——讲好身边故事，打造有血有肉的概论、思品课
	实践教学

	3
	赵爱芹
	内容循真 价值向善 方式谋美——打造走心的思政课课堂教学
	线上线下

	4
	王  伟
	以绿色发展厚植美丽中国——概论课教学改革
	线下教学

	5
	张文远
	做正确的人 行正确的事 ——思品课教学改革
	线上线下

	6
	冯仰生
	基于微视频的思政课教学改革
	线下教学

	7
	于馥颖
	抓好节点 深耘常识 话语创新 手段融合——增强思政课课堂教学实效性
	线上线下

	8
	齐贵云
	红色文化融入高校思政课教学路径探索
	线上线下

	9
	王金娟
	《概论》课内实践教学方式探索
	实践教学

	10
	马  军
	中国传统优秀文化与思想品德修养课的融合
	线下教学

	11
	张韧韧
	《基础》实践教学探索
	实践教学

	12
	郭长伟
	新时代形势与政策教学模式规范化与创新
	线下教学

	13
	耿德平
	思政课实践教学与专业实践课有效融合路径研究
	线下教学

	14
	祖  伟
	用启发式提问贯穿概论课教学的始终
	线下教学

	15
	陈雪侠
	做人生的赢家      ——跟着概论课学方法论
	线上线下

	16
	徐院珍
	把中华好诗词与意境融入思政课堂的教学探索
	线上线下

	17
	张海云
	“学习强国”融入思政课教学的实践研究
	线上线下

	18
	李彤彤
	提高思政课线上教学有效性研究
	线上线下

教研课题建设说明：
1、以习近平总书记提出的“八个相统一”为基本要求，总结自己的教学经验，结合线上线下教学方式，认真开展教学研究，侧重教学方法创新，创建可推广可复制的品牌模式。

2、项目资助对象为马克思主义学院专任教师。经费由示范马院、马院专项经费列支，以费用报销方式在额定金额内使用。（每一项目资助3000元，视频录制费用由马院统一支出，不包括在资助经费中）

3、教改项目成果用于参加教育部、省教育厅、省教指委等市级以上教学竞赛和展示活动，或在报刊报道和发表相关论文，产生较好的社会效果；或在结项时评为优秀的，作为品牌项目额外予以不低于2000元的资助。

4、项目结项完成情况将纳入年度量化考核。

5、项目实行过程管理。结项时间2021年6月  中期检查2020.12

6、项目结项：

   1）一门思政课程完整的教学设计；

   2）一次课的教学视频（不低于40分钟）；

   3）项目建设情况总结（3000字）；

   4）在马克思主义学院公开交流汇报。

PAGE
— 3 —